Приложение к свидетельству № 50573 Лист № 1
об утверждении типа средств измерений Всего листов 8
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Системы автоматического пробоотбора  Derenda, модификации PNS16/18T-
3.1/6.1,  PNS16/18T-3.1/6.1/APM-2, GSU, AMoS
Назначение средства измерений
Системы автоматического пробоотбора Derenda (далее – системы пробоотбора)
предназначены для измерения объемов воздуха при отборе проб на аэрозольные фильтры и
сорбционные трубки.

Модификация AMoS функционально состоит из следующих блоков:
– системы автоматического пробоотбора PNS 16MT-3.1/6.1;
– блока GSU;
– блока APM-2;
– атмосферного датчика;
– встроенного датчика температуры, атмосферного давления и влажности;
– центрального блока управления;
– GPRS модема;
– силового модуля.
По желанию заказчика система автоматического пробоотбора PNS 16MT-3.1/6.1 и/или
блок GSU и/или блок APM-2  могут не устанавливаться.
Система автоматического пробоотбора PNS16MT-3.1/6.1 модификации AMoS
аналогична модификации  PNS16T-3.1/6.1, но отличается  наличием дискового автомата смены
фильтров и отсутствием собственного корпуса, дисплея и органов управления. В зависимости
от диапазона задания объемного расхода газа система автоматического пробоотбора PNS 16MT-
3.1/6.1 выпускается в двух исполнениях: PNS16MT-3.1 и PNS16MT-6.1  Блок GSU
модификации AMoS аналогичен стационарной модификации GSU, но отличается  отсутствием
собственного корпуса, дисплея и органов управления. Блок APM-2 модификации AMoS
аналогичен монитору загрязнений воздуха APM-2 модификаций PNS16T-3.1/6.1/APM-2, но так
же отличается отсутствием собственного корпуса, дисплея и органов управления. Атмосферный

(50±1) Гц
Потребляемая
мощность, В·А 420 470 80 50 500
Габаритные
размеры, (Ш х В х
Г), мм
540х1070х300 320х560х270 540х360х2351)
275х266х4832) 555х1570х600
Масса, кг 52,4 53 15 131)
8,62) 102
1) – переносное исполнение
2) – стационарное исполнение
5 Максимальное количество фильтродержателей с фильтрами, которые могут быть
установлено в блок с устройством автоматической смены фильтров модификаций
PNS16/18T-3.1/6.1 и PNS16/18T-3.1/6.1/APM-2
− в исполнение PNS16T-3.1 и PNS16T-6.1      16
− в исполнение PNS18T-3.1 и PNS18T-6.1      18
6 Максимальное количество фильтродержателей с фильтрами, которые могут быть
установлены в дисковый автомат смены фильтров системы автоматического пробоотбора
PNS16MT-3.1/6.1 модификации AMoS      16
7  Условия эксплуатации:
− диапазон температуры окружающей среды:
§ для модификаций PNS16/18T-3.1/6.1,
PNS16/18T-3.1/6.1/APM-2   от минус 40 ºС до плюс 50 ºС;